

BØRNE- OG UNGDOMSFORVALTNINGEN
Planlægningsafdelingen

Indskrivning til skoleåret 2007/08

Undervisningsministeriet har givet dispensation til at Havremarkens Skole og Jagtvejens Skole kan foretage fælles indskrivning til børnehaveklasserne i kommende skoleår.

På den baggrund har skolerne så vidt muligt søgt at imødekomme hensynet til at opnå en mere balanceret fordeling af de tosprogede elever, søskendehensynet og hensynet til forældreønskerne.

Søgningen til skolerne viser, at Jagtvejens Skole havde mange etsprogede elever og Havremarkens Skole havde mange tosprogede elever.

Tabel 1: Søgning til Havremarkens Skole og Jagtvejens Skole

	Havremarkens Skole	Jagtvejens Skole
Elever	31	32
Heraf tosprogede	13 (heraf 12 søskende)	1
%	39 %	3 %

Tabel 1 viser, at 31 elever søgte Havremarkens Skole, heraf 13 tosprogede (39 %). Det bemærkes, at 12 af de i alt 13 tosprogede elever, som søgte Havremarkens Skole, er søskende til elever på skolen. Endvidere viser tabellen, at 32 børn søgte Jagtvejens Skole, heraf 1 tosproget (3 %).

Omfordeling

Derefter har skolerne udjævnet forskellen ved dels at overføre 9 etsprogede fra Jagtvejens Skole til Havremarkens Skole, og endvidere er der overført 1 tosproget elev fra Havremarkens til Jagtvejens Skole. De øvrige tosprogede elever i det fælles skoledistrikt har alle søgt Hillerødsgades skole, i alt 11 elever, heraf 7 søskende.

Tabel 2: Indskrivningsresultat, januar 2007.

	Havremarkens Skole	Jagtvejens Skole
Elever	43	26
Heraf tosprogede	12	3
%	28 %	12 %

Note: foruden ovennævnte omfordeling af elever fik Havremarken 4 elever tilbage, som havde søgt andre skoler, og Jagtvejens Skole fik 2 elever.

Tabel 2 viser, at omfordelingen af elever har medført en mere balanceret fordeling af eleverne mellem skolerne. Havremarkens Skole har 43 elever, hvoraf 12 er tosprogede (28 %), og Jagtvejens Skole har 26 elever, hvoraf 3 er tosprogede (12 %).

På grund af søskendehensynet og idet mange tosprogede søgte til Hillerødsgades Skole har der imidlertid ikke været mulighed for at opnå en fuldstændig ligelig fordeling af de tosprogede elever mellem skolerne til kommende skoleår.